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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 10 và 10 tháng năm 

2022; nhiệm vụ chủ yếu 2 tháng cuối năm 2022 

 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG NĂM 

2022 

I. Phát triển kinh tế 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn: Sản xuất nông, 

lâm nghiệp và thuỷ sản tháng 10 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lào Cai cơ bản ổn 

định, các địa phương đang tập trung chăm sóc cây hàng năm vụ mùa và thu hoạch 

lúa mùa; công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thuỷ sản được 

thực hiện tốt, không để dịch bệnh lớn xảy ra; tiến độ trồng rừng đảm bảo theo kế 

hoạch. 

a) Trồng trọt: 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 10 tháng đầu năm đạt 322.102 tấn, đạt 

96.84%KH năm (332.625). 

- Lúa Mùa: Diện tích lúa ruộng lũy kế 23.600 ha, đạt 100,2 % KH 

(23.560ha). Diện tích thu hoạch lũy kế: 23.186 ha đạt 98,2% diện tích gieo trồng 

lúa 1 vụ ở vùng cao đã thu hoạch xong. 

- Cây Ngô: Tổng diện tích trồng ngô lũy kế 35.148 ha, đạt 103,2% KH và 96% 

so với CK. Diện tích thu hoạch đạt 31.707 ha, đạt 90,2% diện tích gieo trồng và 

98,7% so CK.  

- Cây trồng vụ Đông: Năm 2022, tổng diện tích dự kiến thực hiện 4.275ha1. 

Tổng giá trị sản xuất toàn tỉnh ước đạt 404.561 triệu đồng, giá trị bình quân trên ha 

đất canh tác đạt 94,4 triệu đồng. Đến nay, tổng diện tích gieo trồng 2.630 ha đạt 

61,5% KH và 98,3% so CK. 

b) Chăn nuôi: 

Sản xuất chăn nuôi trong tháng phát triển ổn định: Tổng đàn gia súc lũy kế 

599.320 con, đạt 95,89% KH (625.000 con); tổng đàn gia cầm chủ yếu (gà, vịt, 

ngan) lũy kế 5.054 nghìn con đạt 101,08% KH (5.000 nghìn con); sản lượng thịt 

hơi xuất chuồng trong tháng đạt 4.892 tấn, lũy kế đạt 58.492 tấn, đạt 89,99% KH 

(65.000 tấn); Diện tích mặt nước nuôi ao hồ nhỏ lũy kế thực hiện 2.263 ha, đạt 

100,58% KH (2.250 ha); sản lượng thủy sản các loại đạt 9.580 tấn, đạt 85,64% 

KH (11.200 tấn). 

 
1 bao gồm:  Rau đậu các loại: 2.722,8ha; Ngô: 1.083ha (ngô nếp, ngô ngọt 261 ha, ngô hạt 822ha); 

Khoai lang: 294 ha; Khoai tây: 100 ha; Cây hoa: 25,2ha 



2 

 

Công tác phòng, chống dịch bệnh được chủ động, tích cực triển khai thực 

hiện: triển khai tiêm phòng được 1.188.900 liều vắc xin các loại, lũy kế 2.893.600 

liều, đạt 94% KH.  

c) Lâm nghiệp 

Kinh tế lâm nghiệp có sự chuyển biến tích cực, thu nhập từ rừng được tăng 

lên; đang xây dựng phương án quản lý rừng bền vững; thực hiện thu hồi rừng 

chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ giống cho sản xuất 

trồng rừng năm 2022 đảm bảo chất lượng2. Trong tháng, đã trồng 1.271,98 ha rừng, 

lũy kế trồng rừng 5.427,75 ha, trong đó, trồng mới rừng sản xuất 4.762,12 ha/5.450 

ha đạt 87,38% KH; Khoanh nuôi tái sinh: 3.814,5 ha (KNTS mới 764,5/1.350 ha; 

KNTS chuyển tiếp 3.050/3.050 ha); Trồng 255.799 cây xanh phân tán, lũy kế 

1.471.341 cây đạt 73,57% KH. Khai thác gỗ: trong tháng, khai thác 11.106 m3, lũy 

kế khai thác 78.722 m3. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về lâm nghiệp. Tăng cường tuần tra kiểm soát ngăn chặn tình 

trạng khai thác, buôn, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Tổng số vụ vi phạm 

trong tháng là 26 vụ ; lũy kế 154 vụ3 

d) Phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới  

Tiếp tục chỉ đạo điều hành Chương trình xây dựng nông thôn mới tại 

127/127 xã theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, thôn 

nông thôn mới, thôn kiểu mẫu tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 - 2025; đôn đốc các 

huyện, thị xã, thành phố triển khai rà soát, đánh giá hiện trạng nông thôn mới 

theo bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã, thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022 – 2025 

và triển khai xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Lũy kế đến tháng 10, 

toàn tỉnh làm được 1.172 nhà tiêu hợp vệ sinh, 563 chuồng trại gia súc, 35 mô 

hình nhà sạch vườn đẹp; 69,8 km đường hoa nông thôn, 80,35 km đường điện 

thắp sáng đường quê; thi công được 4,2 km đường giao thông nông thôn. 

đ) Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

Công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai được chú trọng; chỉ đạo các 

huyện, thị xã, thành phố chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với nắng 

nóng, mưa kèm theo lốc, sét, mưa đá có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh; Triển khai các 

hoạt động của dự án “Tăng cường năng lực cho cộng đồng địa phương về giảm 

thiểu rủi ro thiên tai sạt lở mái dốc”. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 03 đợt 

mưa vào các ngày 15-16/9, ngày 20/9 và ngày 01-02/10 gây thiệt về tài sản, hoa 

 
2 Tổng số cây còn tồn năm 2021 chuyển sang 2022 là: 36,8 triệu cây. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống 

cây trồng lâm nghiệp đang chăm sóc khoảng 60 triệu bầu các loại cây; Số lượng cây giống đã xuất trồng rừng vụ Xuân 

- Hè: 28,4 triệu cây giống (cây quế: 27,4 triệu cây, lát hoa: 0,5 triệu cây, thông mã vĩ: 0,3 triệu cây, sa mộc: 0,2 

triệu cây) 
3 

Tang vật tịch thu: 0,535 m3 gỗ tròn thông thường; 18 con chim Ngói và 04 con chim Quốc thuộc nhóm 

thông thường đã tái thả về môi trường tự nhiên; phương tiện, dụng cụ tịch thu: 01 dao phát cán dài. Diện tích rừng 

bị thiệt hại: 3,031 ha, trong đó: 0,635 ha rừng tự nhiên sản xuất; 2,372 ha rừng tự nhiên tái sinh chưa có trữ lượng; 

0,024 ha rừng đặc dụng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng. Tiền xử lý VPHC 164,4 triệu đồng lũy kế 1.728,56 

triệu đồng.  
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màu, công trình4; Ước thiệt hại 12,4 tỷ đồng. Lũy kế thiệt hại từ đầu năm đến nay 

gần 125,5 tỷ đồng.  

2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản 

a. Sản xuất công nghiệp 

Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì  ổn định. Giá trị 

sản xuất công nghiệp tháng 10 ước đạt 3.986,5 tỷ đồng, bằng 98,9% so với tháng 

trước, bằng 110,3% so với CK 2021. Lũy kế 10 tháng ước đạt 38.799,6 tỷ đồng, 

bằng 84,35% kế hoạch, tăng 11,2% so cùng kỳ năm 2021. 

Tính đến tháng 10/2022, trên địa bàn tỉnh, có 70 dự án đã hoàn thành phát 

điện với tổng công suất lắp máy 1109,85MW. Đối với thôn bản trắng, tính đến 

thời điểm báo cáo đã triển khai hoàn thành cấp điện cho 82/87 thôn bản trắng. 

Đến nay, còn lại 05 thôn chưa có điện đang tiếp tục triển khai hoàn thiện. 

b. Xây dựng cơ bản:  

Đôn đốc, tập trung tháo gỡ các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai 

thực hiện các dự án trọng điểm: dự án Cảng hàng không Sa Pa; Cầu biên giới qua 

sông Hồng tại xã Bản Vược và hạ tầng kết nối (phần hạ tầng kết nối); Cầu Làng 

Giàng; Cầu Phú Thịnh,…Tích cực chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai công tác 

xây dựng các cơ chế, chính sách, giao kế hoạch vốn và chuẩn bị đầu tư các dự án 

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo sớm giải ngân nguồn vốn này. 

UBND tỉnh chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

vốn ngay từ đầu năm, coi đây là một nhiệm vụ chính trị quan trọng, nhằm kích 

cầu nền kinh tế trong bối cảnh ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Kết quả cụ thể: 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 theo các Nghị quyết HĐND tỉnh là 6.697 

tỷ đồng (kế hoạch vốn tăng 1.735 tỷ đồng so với cùng kỳ), trong đó: vốn ngân sách 

Trung ương (NSTW): 1.506 tỷ đồng (tăng 428 tỷ đồng so với cùng kỳ); vốn ngân 

sách địa phương: 3.331 tỷ đồng. Đến 31/10/2022, giá trị giải ngân đạt 3.345 tỷ 

đồng, bằng 50%KH, bằng 65%KH Thủ tướng Chính phủ giao, cao hơn mặt bằng 

chung giải ngân của cả nước (tỷ lệ giải ngân của cả nước đạt 45,4%KH).  

3. Thương mại, dịch vụ 

a. Hoạt động thương mại 

Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại – dịch vụ trên địa bàn 

tỉnh diễn ra tương đối sôi động. Các cơ sở kinh doanh, chợ truyền thống và các cơ 

sở bán lẻ trên địa bàn tỉnh hàng hóa đa dạng, phong phú, dồi dào đáp ứng tốt nhu 

cầu tiêu dùng của nhân dân, các mặt hàng nông sản do nhân dân tự sản xuất được 

tiêu thụ ổn định. Thời điểm giữa tháng, do có Ngày phụ nữ 20/10, các ngành dịch 

vụ nhà hàng, ăn uống, hoa tươi, quà tặng… tăng mạnh.  

Tổng mức lưu chuyển bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã 

hội tháng 10 ước đạt 2.219,9 tỷ đồng, bằng 100,7% so với tháng trước, tăng 22,9% 

 
4 Thiên tai làm 36 nhà ở; 02 điểm trường, 02 nhà văn hóa bị ảnh hưởng thiệt hại; 71,99 ha lúa, 12,11ha ngô 

và hoa màu, 0,04ha cây ăn quả, 8,55ha cây lâm nghiệp, 01 con trâu, 02 con lợn, 614 con gia cầm bị chết; 9,2 ha thủy 

sản, 10 công trình thủy lợi, nhiều tuyến đường giao thông bị sạt lở, hư hỏng.  
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so với cùng kỳ. Lũy kế 10 tháng đầu năm đạt 20.632,2 tỷ đồng đạt 67,2% so với 

kế hoạch, tăng 28,1% so với cùng kỳ năm trước.           

 b. Xuất nhập khẩu 

 Tại các cửa khẩu phụ trên địa bàn tỉnh hoạt động thông quan hàng hóa vẫn 

hạn chế, chỉ phát sinh hoạt động xuất kinh doanh qua cửa khẩu phụ Bản Vược 

nhưng giá trị không đáng kể. Hoạt động thông quan tại cửa khẩu quốc tế đường 

sắt vẫn diễn ra bình thường. Tại Cửa khẩu quốc tế đường bộ: hàng hóa thông quan 

trung bình khoảng trên 300 xe/ngày, trong đó hàng xuất khẩu dao động khoảng 

55 xe/ngày, hàng nhập khẩu từ 260 xe/ngày. Ngày 11/10/2022, mặt hàng sầu riêng 

lần đầu tiên thông quan xuất khẩu qua cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim 

Thành. Đây là mặt hàng trái cây có giá trị rất cao, hiện tại, Trung Quốc đang là 

thị trường có nhu cầu nhập khẩu sầu riêng rất lớn, mở ra cơ hội nâng cao nhanh 

kim ngạch xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu 

trong tháng 10 ước đạt 184,60 triệu USD tăng 1,19% so với tháng 9/2022, giảm 

40,75% so với cùng kỳ 2021; Luỹ kế 10 tháng đầu năm 2022 ước đạt 1.807,35 

triệu USD (giảm 40,57% so với cùng kỳ 2021) đạt  41,08% so KH.5 

c. Công tác quản lý thị trường 

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa không có diễn biến phức 

tạp, không phát sinh điểm nóng và các vụ việc nổi cộm. Lực lượng Quản lý thị trường 

(QLTT) đã thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình thị trường, địa 

bàn và tình hình dịch bệnh, phối hợp với các lực lượng chức năng, trao đổi thông tin 

trong công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, phòng chống 

dịch bệnh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp 

luật. 

Trong tháng, lực lượng Quản lý thị trường kiểm tra: 217 lượt vụ; Số vụ vi phạm: 

163 vụ; Tổng giá trị xử lý: 931triệu đồng; Tổng số thu nộp ngân sách nhà nước: 512 

triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm kiểm tra: 1.082 lượt vụ; số vụ vi phạm: 698 vụ; tổng 

giá trị xử lý: 7.773 triệu đồng; Tổng số thu nộp ngân sách nhà nước: 3.071 triệu đồng.  

c. Du lịch 

Tháng 10 lượng khách đến với Lào Cai có giảm so với tháng 9 (do đã kết 

thúc kỳ nghỉ lễ Quốc khánh nên lượng khách đến tham quan, vui chơi tại các khu 

điểm du lịch trên địa bàn tỉnh giảm) 

Ước tổng lượng khách tới Lào Cai trong tháng đạt khoảng 309.435 lượt, 

giảm 56,8% so với tháng 9. Tổng thu từ khách du lịch ước đạt khoảng 1.141 tỷ 

đồng, giảm 54% so với tháng trước. Lũy kế năm 2022 lượng khách đến Lào Cai 

ước đạt 3.858.000 lượt khách, bằng 96% so KH, tăng 213% so CK; Tổng thu từ 

 
5 Trong đó: 

- Giá trị xuất khẩu ước đạt 48,62 triệu USD (giảm 5,63% so với tháng 9/2022, giảm 1,8% so với cùng kỳ năm 2021), 

Luỹ kế 10 tháng đầu năm 2022 ước đạt  739,56 triệu USD (giảm 31,51% so với cùng kỳ 2021), đạt 44,82% KH năm. 

- Giá trị nhập khẩu ước đạt 46,95 triệu USD (giảm 29,94% so với tháng 9/2022, giảm 38,52% so với cùng kỳ năm 

2021). Luỹ kế 10 tháng đầu năm 2022 ước đạt  502,41 triệu USD (giảm 25,11 % so với cùng kỳ 2021), đạt 65,25% KH năm. 

- Các loại hình khác ước đạt 89,03 triệu USD (tăng 39,34% so với tháng 9/2022, giảm 52,05% so với cùng kỳ năm 

2021); Luỹ kế 10 tháng đầu năm 2022 ước đạt 565,38 triệu USD (giảm 56,19% so với cùng kỳ 2021), đạt 28,55% KH năm. 
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khách du lịch ước đạt khoảng 13.557 tỷ đồng, bằng 89,6% so KH, tăng 246% so 

CK. 

d. Hoạt động vận tải  

Vận tải hành khách (HK) tháng10 ước đạt 712 nghìn HK, tăng 54% so với 

cùng kỳ năm trước; luân chuyển đạt 30,38 triệu HK.Km, tăng 42,42%. Tính chung 

10 tháng đầu năm 2022, vận tải hành khách đạt 6,56 triệu HK, tăng 46,78% so với 

cùng kỳ; luân chuyển đạt 286,9 triệu HK.Km, tăng 30,73%.  

Vận tải hàng hóa tháng 10 ước đạt 1.106 nghìn tấn, giảm 0,53% so với cùng 

kỳ năm trước; luân chuyển đạt gần 45,86 triệu tấn.km, tăng 26,14%. Tính chung 

10 tháng đầu năm 2022, vận tải hàng hóa đạt 9,75 triệu tấn, tăng 20,15% so với 

cùng kỳ năm trước; luân chuyển đạt 438,17 triệu tấn.km, tăng 31,11%. 

Tổng doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ tháng Mười ước đạt 

372,17 tỷ đồng, tăng 33,45% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 10 tháng đầu 

năm 2022, tổng doanh thu ước đạt 3.402 tỷ đồng, tăng 40,12% so với cùng kỳ 

năm trước.  

4. Tài chính, tín dụng, giá cả thị trường 

a. Thu, chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh lũy kế đến hết ngày 

31/10/2022 đạt 7.806 tỷ đồng, bằng 105,1% dự toán Trung ương giao, bằng 78,1% 

dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 113,2% cùng kỳ năm trước.  

Tổng thu ngân sách địa phương đến hết ngày 31/10/2022 đạt 17.306 tỷ 

đồng, bằng 139,9% dự toán Trung ương giao, bằng 86,1% dự toán điều chỉnh, 

bằng 139,7% so với cùng kỳ năm trước. 

Tổng chi ngân sách địa phương lũy kế đến ngày 31/10/2022 là 11.333 tỷ 

đồng, bằng 96,5% dự toán Trung ương giao, bằng 55,9% dự toán điều chỉnh và 

bằng 115,5% cùng kỳ năm trước. 

b. Hoạt động tín dụng: Tổng nguồn vốn tín dụng đến 31/10/2022 ước đạt: 

55.600 tỷ đồng, giảm 456 tỷ đồng (-0,8%) so với 31/12/2021, trong đó huy động 

tại địa bàn ước đạt 39.100 tỷ đồng, tăng 9,8% so với cuối năm 2021; Nguồn vay 

TW, HĐ ngoài địa bàn, nguồn vốn khác ước đạt: 16.500 tỷ đồng, giảm 4.303 tỷ 

đồng (-19,3%) so với 31/12/2021. Doanh số cho vay tháng 10 ước đạt: 6.800 tỷ 

đồng, tăng 4,2% so với cùng kỳ năm 2021. Doanh số thu nợ tháng 10 ước đạt 

6.722 tỷ đồng, tăng 7,1% so với cùng kỳ năm 2021. Dư nợ đến 31/10/2022 ước 

đạt: 51.000 tỷ đồng, giảm 840 tỷ đồng (-1,6%) so với 31/12/2021. Tỷ lệ nợ xấu 

đến 31/10/2022 ước là 5%. Nếu không tính nợ xấu của 01 doanh nghiệp chiếm tỷ 

trọng lớn trên địa bàn đang được xem xét xử lý thì tỷ lệ nợ xấu là 1,2%. Chất 

lượng tín dụng trên địa bàn đảm bảo trong tầm kiểm soát. 

c. Chỉ số giá tiêu dùng: CPI trên địa bàn tỉnh Lào Cai tháng 10 giảm 0,46% 

so tháng trước và tăng 4,54% so với cùng tháng năm trước; tính chung 10 tháng 

đầu năm 2022, CPI tăng 2,73% so với bình quân cùng kỳ năm 2021. 

 5. Thu hút đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế 
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Về thu hút dự án đầu tư trong nước: trong tháng 10, cấp giấy chứng nhận 

đầu tư cho 03 dự án với tổng mức đầu tư 915.893 triệu đồng, luỹ kế đến tháng 

10/2022 cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 21 dự án đầu tư trong nước 

với tổng vốn 5.927 tỷ đồng. Về thu hút FDI, đến nay Lào Cai có 29 dự án FDI còn 

hiệu lực với tổng vốn đăng ký đạt 688,606 triệu USD, 10 tháng đầu năm 2022 

không có dự án FDI được cấp mới.  

Về cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp: Trong tháng, 

thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký cho 57 doanh nghiệp và 08 đơn vị trực 

thuộc, vốn đăng ký đạt 438 tỷ đồng; tạm ngừng hoạt động 15 doanh nghiệp; giải 

thể 06 doanh nghiệp; hoạt động trở lại 15 doanh nghiệp. Lũy kế từ đầu năm đến 

nay, thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho 531 doanh nghiệp và 57 đơn 

vị trực thuộc, tăng 11,3% so với CK, tổng vốn đăng ký đạt 5.107 tỷ đồng; tạm 

ngừng hoạt động 412 doanh nghiệp, tăng 35% so CK; giải thể 60 doanh nghiệp, 

tăng 42% so với CK; hoạt động trở lại 281 doanh nghiệp, tăng 26,6% so CK. 

II. Văn hoá, xã hội 

1. Hoạt động giáo dục 

Tháng 10/2022, toàn ngành Giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2022-2022; tập trung vào các hoạt động dạy và học, đặc biệt là việc dạy 

học chương trình đổi mới sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 6; chỉ đạo các đơn vị 

trường học tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai các biện pháp vận 

động học sinh các lớp đầu cấp ra lớp và nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần, 

đặc biệt là cấp THCS và một số trường THPT ở các huyện vùng cao; chỉ đạo chấn 

chỉnh các hoạt động dậy thêm, học thêm; các khoản thu, chi trong các nhà trường; 

tăng cường đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ xoá mù chữ, hoạt động trung tâm hoạt 

động cộng đồng; nâng cao hiệu quả chất lượng giảng dạy ngoại ngữ tại các trung 

tâm ngoại ngữ và liên kết giảng dạy; tăng cường công tác quản lý các khoản tài trợ 

cho các cơ sở giáo dục. Tổ chức thành công Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” tỉnh Lào 

Cai lần thứ V – năm 2022; hội thi giao lưu học sinh dân tộc thiểu số, với chủ để 

“Lan tỏa sáng kiến của câu lạc bộ sáng tạo xã hội nhằm tuyên truyền về an toàn 

khi sử dụng internet và phòng chống các tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường”... 

2. Hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao 

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, 

thể thao và gia đình, đặc biệt các hoạt động lễ hội, tu bổ di tích, danh thắng trên 

địa bàn toàn tỉnh. Tham gia sự kiện văn hóa toàn quốc Ngày hội văn hóa dân tộc 

Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên đạt 08 giải: 02 giải A, 02 giải B và 

04 giải C. Không gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa với chủ 

đề “Sắc màu văn hóa người Dao đỏ Lào Cai” tại Ngày hội đã thu hút trên 2.000 

lượt khách tham quan và được BTC cũng như nhân dân đánh giá cao về nội dung 

trưng bày và những sản vật địa phương mà Lào Cai mang đến giới thiệu với công 

chúng. Các hoạt động phục vụ văn hóa cơ sở tiếp tục được chú trọng triển khai 

thực hiện: Trong tháng 10, các đội tuyên truyền lưu động thực hiện 85 buổi, lũy 

kế đạt 885/975 buổi, đạt 90,8% kế hoạch.  
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 Về thể thao: Các giải thể thao trong tỉnh tiếp tục được tổ chức theo 

đúng kế hoạch: lũy kế đã tổ chức được 17/22 giải, đạt 77,3% kế hoạch giao. Trong 

tháng 10, các vận động viên của Lào Cai tiếp tục góp mặt tại các giải thể thao 

mang tầm Châu lục và quốc tế: VĐV Phạm Như Ý tham gia Giải vô địch cờ vua 

trẻ Châu Á tại Bali – Indonesia đã xuất sắc cùng đồng đội đạt 02 huy chương 

bạc nội dung cờ nhanh và cờ tiêu chuẩn, 01 huy chương đồng nội dung cờ chớp 

G8, góp phần cùng đội tuyển cờ vua Việt Nam giành giải  nhất toàn đoàn6. Tại 

Giải Vô địch cử tạ Châu Á tổ chức ở Vương quốc Bahrain, tỉnh Lào Cai góp mặt 

02/07 VĐV của Đoàn thể thao Việt Nam tham dự giải lần này (VĐV Quàng Thị 

Tâm và Hoàng Thị Duyên) và đã có một giải đấu thành công.7 

 3. Y tế, dân số, chăm sóc sức khoẻ cộng đồng 

- Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Chỉ đạo triển khai thực hiện 

quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, theo Nghị 

quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành quy định tạm 

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”. 

Tính đến hết tháng 10/2022, toàn tỉnh phát hiện: 186.184 ca, số khỏi: 186.119; 

hiện đang điều trị: 65 ca (bệnh viện: 05, tại nhà: 60). Luỹ kế BN tử vong do 

COVID-19: 40 ca. Tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 

cho toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tổng liều vắc xin đã tiếp nhận: 

2.308.464 liều, tổng liều vắc xin đã tiêm: 2.212.683 mũi, trong đó: Đối tượng từ 

18 tuổi trở lên được tiêm 2 mũi: 479.561 người (đạt 99,26%); mũi 3: 400.202 

người (chiếm 93,02%); mũi 4: 164.132 (chiếm 79,16%). Đối tượng từ 12-17 tuổi 

được tiêm 2 mũi: 83.945 người (đạt 99,13%). Đối tượng từ 5-11 tuổi được tiêm 

mũi 1: 113.094 (chiếm 96,26%); tiêm mũi 2: 86.136 trẻ (73,32% trẻ). 

- Quản lý chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm lưu hành địa phương, một số 

bệnh như tiêu chảy, quai bị... xảy ra rải rác tại các huyện, thị xã, thành phố được 

giám sát phát hiện, điều trị kịp thời. Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai 

đúng kế hoạch, an toàn, không có tai biến xảy ra.8 Duy trì truyền thông nhằm giảm 

mất cân bằng giới tính khi sinh tại 99/152 xã, phường, thị trấn.9  

- Công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm: Duy trì tốt các hoạt động 

tuyên truyền về bảo đảm ATTP, duy trì thường xuyên các hoạt động kiểm tra, thẩm 

định, cấp chứng nhận cho cơ sở kinh doanh. Trong tháng 10 thực hiện kiểm tra 2.392 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thực phẩm chức năng, bếp ăn tập thể trên địa 

 
6 Giải thu hút 451 kỳ thủ đến từ 20 Quốc gia và vùng lãnh thổ, các VĐV tham gia tranh tài ở 12 bảng đấu và 06 

lứa tuổi từ U8 đến U18. Sự thành công ở giải trẻ lần này sẽ là động lực cho kỳ thủ Như Ý trui rèn, nuôi dưỡng 

đam mê, nâng cao sức cờ, hướng đến những thành tích tốt hơn trong tương lai. Với thành tích này, vận động viên 

Phạm Như Ý cũng  đã ghi tên mình và hệ số Elo - Chỉ số chính dùng để xếp hạng các kỳ thủ, kiện tướng cờ vua 

trên toàn thế giới. (1.135) vào rating (Bảng xếp hạng) của Liên đoàn Cờ thế giới (FIDE), đồng thời Phạm Như Ý 

cũng lọt vào TOP 100 các kỳ thủ nữ của Việt Nam (Phạm Như Ý đứng thứ 91/100).   
7 Quàng Thị Tâm giành 1 HCV cử giật, 1 HCB tổng cử 1 và 1 HCĐ cử đẩy ở hạng cân 59 kg nữ góp phần vào 

thành công của Đoàn thể thao Việt Nam với vị trí xếp thứ 3 toàn đoàn. Nữ vận động viên 19 tuổi này là đô cử 

duy nhất cử giật thành công ở mức tạ 93kg. Việc tham gia giải và giành huy chương có ý nghĩa rất lớn đối với 

các vận động viên bởi đây giải đấu có tính điểm tích lũy dành cho tranh suất dự Olympic Paris 2024. 
8 Số trẻ được tiêm chủng đầy đủ: 8.722 (đạt 69,5% KH). 
9 Biến động dân số đến hết tháng 9/2022: Tổng số trẻ sinh: 7.370, trong đó số nữ: 3.470 trẻ (tỷ số giới 

tính khi sinh: 112,39 trẻ trai/100 trẻ gái), trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên: 1.061 (14,40%); số trẻ sinh là con phụ nữ 

dưới 20 tuổi: 1.326 (17,9%). 
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bàn tỉnh, 2.247 cơ sở đạt (chiếm 94%), xử lý hành chính: 31 cơ sở. Trong tháng 

không xảy ra ngộ độc thực phẩm cấp tính. 

- Công tác KCB được duy trì thường xuyên, đảm bảo chế độ thường trực 

cấp cứu, sẵn sàng tiếp nhận, điều trị bệnh nhân. Tổng số khám chữa bệnh trong 

tháng 10: 160.059; khám chữa bệnh BHYT: 73.522, trong đó người nghèo: 

10.370, DTTS: 37.660, trẻ em dưới 6 tuổi: 12.081. Công suất sử dụng giường 

bệnh tháng 10: 104,6 % (tại bệnh viện: 104,47%, tại PKĐKKV: 105,87%). Đảm 

bảo cung ứng đủ thuốc phục vụ cho nhân dân; giá thuốc trên địa bàn tỉnh ổn định.  

4. Giải quyết việc làm, đào tạo nghề, an sinh xã hội 

- Công tác giải quyết việc làm mới: Sau khi dịch bệnh Covid trên địa bàn 

tỉnh cơ bản được kiểm soát, công tác giải quyết việc làm đã có nhiều chuyển biến 

tích cực. Trong 10 tháng đầu năm 2022, giải quyết việc làm mới cho 13.827/13.000 

KH, đạt 106,4%KH10; ước cả năm cho 13.000 người/13.000 người, đạt 100% so 

KH11. 

- Công tác Giáo dục nghề nghiệp tiếp tục được đẩy mạnh, đạt kế hoạch đã 

đề ra: Trong 10 tháng đầu năm 2022, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài 

tỉnh tuyển sinh, đào tạo được 9.850/KH 11.000 người đạt 89,5% KH; ước cả năm 

cho 11.000 người/11.000 người, đạt 100% so KH12, tăng 3,5% so CK. Góp phần 

nâng tỉ lệ lao động qua đào tạo chung lên 66,7%; tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng 

chỉ đạt 28,1%. 

- Công tác giảm nghèo bền vững được quan tâm, chú trọng, trong đó trọng 

điểm là triển khai các dự án thành phần Chương trình MTQG về giảm nghèo bền 

vững. Qua đó, cơ bản các hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ 

xã hội cơ bản về giáo dục, y tế, nhà  ở, vệ sinh môi trường, thông tin và truyền 

thông…13. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động bị ảnh 

hưởng bởi dịch covid-19 đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng. 

Kết quả: 

+ Kết quả triển khai về hỗ trợ tiền ăn cho các đối tượng liên quan đến dịch 

COVID-1914: đã có 235 đối tượng được hỗ trợ với kinh phí 162,955 triệu đồng. 

 
10 Trong đó có 4.730 lao động được vay vốn Quỹ quốc gia việc làm 
11 Trong đó có 4.550 lao động được vay vốn Quỹ quốc gia việc làm, 6.150 lao động là nữ.  
12 Trong đó có 4.722 người là nữ; 7.710 người được giải quyết việc làm sau đào tạo.  

 13 Về giáo dục đào tạo: Trên 142 nghìn lượt học sinh được miễn, giảm học phí, hỗ trợ tiền ăn, ở, cử tuyển, 

bố trí việc làm… theo các chính sách tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, số 116/2016/NĐ-CP, số 57/NĐ-CP, số 

41/2020/NĐ-CP, tổng kinh phí hỗ trợ trên 35,9 tỷ đồng; hơn 4.4 nghìn lượt HSSV được hỗ trợ tại các cơ sở GDNN, 

kinh phí trên 23.9 tỷ đồng; Về y tế: 100% xã trên địa bàn toàn tỉnh đạt tiêu chí quốc gia y tế, 100% hộ cận nghèo 

tham gia bảo hiểm y tế nâng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn tỉnh đạt 88,9%; Về nhà ở: hỗ trợ xây dựng làm mới 

và sửa chữa 494 nhà Đại đoàn kết, tổng trị giá trên 30 tỷ đồng từ nguồn của Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và từ 

nguồn của gia đình, anh em, dòng họ, nhân dân trong cộng đồng dân cư đóng góp nguyên vật liệu, ngày công lao 

động năm 2021. 9 tháng đầu năm 2022 MTTQ các cấp đã xây dựng mới và sửa chữa: 240 nhà Đại đoàn kết với 

tổng tổng trị giá 7.935 triệu đồng; Về nước sạch và VSMT: tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh 

ước đạt 95,75% (ước đến hết năm 2022 đạt 96%); tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch đạt 39,7% (ước 

cả năm 2022 đạt 41%)… 

 14 Theo Công văn số 299/UBND-VX ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh.  
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+ Kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người 

lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: đã có 

516 người lao động được hỗ trợ với kinh phí 594 triệu đồng. 

5. Hoạt động Khoa học - Công nghệ 

Tổ chức triển khai Kế hoạch duy trì áp dụng ISO 9001:2015 đối với các cơ 

quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022; triển khai kế hoạch thuê 

dịch vụ công nghệ thông tin Phần mềm hệ thống quản lý ISO điện tử tại các cơ 

quan hành chính nhà nước tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025. 

Quản lý, theo dõi, kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện các đề tài, dự án 

nghiên cứu khoa học cấp tỉnh và Trung ương, qua kiểm tra, theo dõi các đề tài, 

dự án triển khai cơ bản đúng tiến độ được duyệt; đề tài, dự án được nghiệm thu 

có kết quả xếp loại đạt trở lên. Hoạt động sở hữu trí tuệ được quan tâm triển khai 

và đạt kết quả. Quản lý tốt các cơ sở sử dụng nguồn phóng xạ; công tác quản lý 

nhà nước về công nghệ được tăng cường đẩy mạnh, đối với các dự án xin điều 

chỉnh dự án đầu tư về công nghệ, thiết bị được đảm bảo đúng quy định. Tăng 

cường các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh. Công tác 

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hóa lưu thông 

trên thị trường, đặc biệt là các hàng hóa như xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, 

thiết bị điện, điện tử... được thực hiện tốt. Hoạt động dịch vụ của Trung tâm 

kiểm định, kiểm nghiệm hàng hoá đã đáp ứng được nhu cầu của các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài tỉnh, danh thu dịch vụ tháng 10/2022 đạt khoảng: 330 triệu 

đồng, tăng 30 triệu đồng so với tháng trước. 

III. Tài nguyên và Môi trường 

Công tác quản lý tài nguyên môi trường trong tháng tập trung vào các hoạt 

động: Xây dựng dự thảo của UBND tỉnh về Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh 

Lào Cai; Rà soát, báo cáo UBND tỉnh về việc thăm dò đá tại mỏ đá Cán Hồ, xã 

Phong Niên, huyện Bảo Thắng của Hiệp hội Doanh nghiệp Phú Thọ; về việc quản 

lý, sử dụng khoáng sản đất làm vật liệu san lấp; kết quả rà soát tổng thể hồ sơ đất 

đai của các dự án cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh; việc quản lý, sử dụng quặng 

Apatit loại III tại các kho lưu của Công ty TNHH MTV Apatit Việt Nam. Đôn 

đốc các huyện, thị xã, thành phố rà soát những bất cập trong việc triển khai quy 

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch 

sử dụng đất; việc thực hiện kê khai và nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 

và thực hiện ngân sách nhà nước... 

 Giải quyết kịp thời các đề nghị và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên 

quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

tỉnh. Tiếp tục kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

năm 2022 theo Kế hoạch được phê duyệt; kiểm tra việc lắp đặt trạm cân, camera 

giám sát theo quy định. Tiếp nhận và xử lý theo thẩm quyền các đơn thư phản 

ánh, kiến nghị của công dân.  

IV. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại và một số hoạt động 

- Quân sự - quốc phòng: tiếp tục được củng cố và giữ vững, chủ quyền 
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lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia ổn định. Đường biên, mốc giới, cửa khẩu, 

đoàn ra, đoàn vào được quản lý chặt chẽ; thực hiện tốt công tác quản lý xuất nhập 

cảnh, quản lý người nước ngoài, đặc biệt trước diễn biến của Dịch Covid-19. Làm 

tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công diễn tập KVPT tỉnh Lào Cai năm 

2022. 

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự: tình hình an ninh trật tự trên địa bàn 

về cơ bản ổn định. Lực lượng công an là nòng cốt đã phối hợp chặt chẽ với các 

cấp các ngành tích cực, chủ động triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh các địa bàn 

có tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự, không để xảy ra bị động bất ngờ, không để 

xảy ra các vụ việc phức tạp, điểm nóng về an ninh trật tự; bảo vệ tốt nội bộ, an 

ninh kinh tế, an ninh tư tưởng, an ninh thông tin, an ninh nông thôn, đô thị. Công 

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đẩy mạnh, tăng cường đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong tháng xảy ra 02 

vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông đường bộ, làm chết 02 người (giảm 

07 vụ, tăng 01 ng chết, 09 người bị thương so với cùng kỳ tháng trước).  

- Hoạt động đối ngoại: tăng cường tình hữu nghị với các địa phương có 

quan hệ truyền thống như tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), Vùng Nouvelle 

Aquitaine (Cộng hòa Pháp) và nghiên cứu mở rộng quan hệ đối ngoại với các 

địa phương, vùng lãnh thổ nước ngoài khác của Belarus, Ấn Độ, Hàn Quốc, 

Thái Lan, Nhật Bản, Lào, Campuchia… Tham mưu tổ chức các hoạt động đối 

ngoại phù hợp với diễn biến dịch Covid-19 góp phần thực hiện tốt mục tiêu kép 

vừa phòng chống dịch vừa duy trì phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.  

V. Xây dựng chính quyền, thông tin và truyền thông 

Tham mưu trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh xin chủ trương kiện toàn 03 

đơn vị15; báo cáo đề xuất giải quyết khó khăn, vướng mắc tại Ban Quản lý Khu du 

lịch sinh thái Hàm Rồng. Trình UBND tỉnh kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của 04 cơ quan, đơn vị16.  

Công tác cán bộ, quản lý, tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, chế độ 

chính sách được triển khai thực hiện hiệu quả. Xây dựng phương án giao biên chế 

công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. 

Chuẩn bị các nội dung tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức 

năm 2022 

Trong tháng, đã tổ chức thành công các hoạt động ngày Chuyển đổi số: Tổ 

chức Hội thảo chuyển đổi số và diễn tập ứng cứu sự cố an toàn thông tin tổ chức 

tại huyện Bảo Yên; Ra mắt, vận hành Hệ thống thông tin phản ánh hiện trường 

của thị xã Sa Pa; Ra mắt và khai trương “Cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh 

Lào Cai”; Việc triển khai thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục tăng cao 

(tăng 392 tổ so với tháng 9/2022); Chú trọng công tác đào tạo cho tổ công nghệ 

số cộng đồng, với hơn 5.000 người tham gia; quan theo dõi mạng xã hội cho thấy 

 
15 Gồm: Quỹ Phát triển đất; Trung tâm Xúc tiến và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Trung tâm Tư vấn giám sát và Quản lý 

dự án xây dựng tỉnh. 
16 Gồm: Ban quản lý di tích và Phát triển du lịch huyện Văn Bàn; Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Bát Xát; Sở 

Công Thương tỉnh Lào Cai; Ban Quản lý dự án ODA và Đầu tư xây dựng tỉnh Lào Cai. 
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Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 đã được người dân hưởng ứng cao có sức 

lan tỏa mạnh mẽ. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến được duy trì. Công tác an toàn 

an ninh mạng luôn được đảm bảo, kịp thời ngăn chặn tấn công trái phép vào Trung 

tâm mạng thông tin của tỉnh, ngăn chặn thư rác, thư chứa mã độc vào vào hệ thống 

thư công vụ. 

 Công tác truyền thông được triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, 

trọng điểm, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong tuyên truyền; 

thông tin trung thực, khách quan, tuyên truyền toàn diện các lĩnh vực chính trị, 

kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh để người dân kịp 

thời nắm bắt thông tin chính xác. 

Đánh giá chung: 

Tháng 10/2022, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai tiếp tục phát triển, 

thu được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực như: Sản xuất nông nghiệp đạt 

kết quả tốt, các chỉ tiêu kế hoạch cơ bản hoàn thành theo tiến độ. Hoạt động sản 

xuất công nghiệp duy trì ổn định, giá trị sản xuất công nghiệp tăng 10,3% so với 

cùng kỳ. Hoạt động kinh doanh thương mại – dịch vụ sôi động, Tổng mức bán lẻ 

hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 10/2022 tăng 22,9% so với cùng 

kỳ. Du lịch tiếp tục duy trì đà phục hồi phát triển. Thu ngân sách Nhà nước trên 

địa bàn tỉnh đạt khá, tăng 11,8% so với cùng kỳ. Công tác giải ngân vốn đầu tư 

công tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; các cấp, các ngành đã tập trung tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công năm 2022; tập trung triển khai thực hiện các dự án thuộc 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.  Tỷ lệ giải ngân đạt 63%KH thủ tướng chính phủ 

giao. Tình hình dịch COVID-19 tiếp tục được kiểm soát tốt. Chất lượng hoạt động 

văn hóa - xã hội được nâng lên; các chế độ, chính sách an sinh xã hội được thực 

hiện đầy đủ, kịp thời. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo 

điều kiện thuận lợi cho kinh tế phát triển. 

Bên cạnh những kết quả nổi bật đã đạt được, tình hình kinh tế xã hội tháng 

10 còn một số vướng mắc, khó khăn như sau:  

- Tình trạng thiếu nguyên liệu cho sản xuất chưa được cải thiện nhiều17. 

Tháng 10 bước vào mùa khô, vì vậy công nghiệp điện nước giảm so với tháng 

trước. Bên cạnh đó, công tác giải phóng mặt bằng các dự án thủy điện, khai thác 

khoáng sản gặp nhiều khó khăn.  

- Hoạt động xuất nhập khẩu vẫn tiếp tục gặp khó khăn. Tại cửa khẩu quốc 

tế ga đường sắt các mặt hàng phân bón nhập khẩu giảm mạnh, cùng với lượng 

hàng phốt pho vàng xuất chuyển cửa khẩu mở tờ khai qua Chi cục Hải quan ga 

đường sắt cũng giảm nên giá trị xuất nhập khẩu qua cửa khẩu đường sắt trong 

tháng 10  giảm so với tháng 9/2022. Tại Cửa khẩu quốc tế đường bộ, các mặt hàng 

 
17 các nhà máy sản xuất phốt pho vàng phải hoạt động 50-70% công suất do thiếu nguồn cung apatit và hàm 

lượng P2O5 thấp, nhiều bột làm tăng chi phí sản xuất. Mỏ Làng Vinh – Làng Cọ của Công ty CP khoáng sản 3; 

mỏ Ba Hòn – Làng Lếch của Công ty CP Khai thác CB khoáng sản Lào Cai vẫn đang dừng hoạt động để khắc 

phục các yêu cầu của Tổ giám sát. 
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trái cây thông quan xuất khẩu vẫn rất hạn chế, trung bình khoảng 2-4 xe/ngày. 

- Trong lĩnh vực nông nghiệp, giá vật tư, phân bón, thức ăn chăn nuôi, 

nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản xuất tăng, thị trường tiêu thụ một số mặt 

hàng nông sản thiếu ổn định, phụ thuộc rất lớn vào thị trường Trung Quốc. 

- Trong lĩnh vực y tế, cở sở vật chất ở một số đơn vị đã xuống cấp, chật 

hẹp; công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế triển khai chậm;... 

- Việc triển khai thực hiện các chương trình MTQG còn gặp khó khăn do 

chưa có đầy đủ, đồng bộ hệ thống văn bản hướng dẫn từ Trung ương. 

B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 11, THÁNG 12/2022 

1. Nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 01-ĐA/TU và Nghị quyết 

10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển 

nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050’ triển 

khai kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

năm 2022; phối hợp hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình MTQG... 

- Phối hợp với các địa phương tổ chức triển khai công tác quản lý Nhà 

nước về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn: đôn đốc, hướng dẫn nhân 

dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng; tập trung chỉ đạo nhân dân thu 

hoạch Lúa mùa, kịp thời giải phóng đất sản xuất vụ Đông.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, bảo vệ rừng, PCCCR mùa khô tại các địa 

phương theo kế hoạch của BCĐ chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền 

vững tỉnh.  

- Hướng dẫn, đôn đốc huyện Văn Bàn hoàn thiện Đề án huyện đạt chuẩn 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Thị xã Sa Pa 

xây dựng dự thảo Đề án thị xã Sa Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 – 2025. 

- Thực hiện kiểm tra công tác phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn đập 

hồ chứa nước trước mùa mưa lũ.  

2. Công nghiệp, xây dựng 

- Về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công: Các cơ quan, đơn vị tập 

trung triển khai thực hiện Chỉ thị 15/CT-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh 

Lào Cai về các nhiệm vụ giải pháp, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 

các tháng cuối năm 2022. Quyết tâm hoàn thành mục tiêu giải ngân kế hoạch vốn 

năm 2022. 

- Tiếp tục hoàn thiện các quy hoạch chung: Xây dựng dọc sông Hồng kết nối 

đô thị thành phố Lào Cai với đô thị Phố Lu; xây dựng dọc sông Hồng kết nối đô thị 

Phố Lu với đô thị Bảo Hà - Tân An; xây dựng đô thị Bảo Hà; xây dựng kết nối đô 

thị du lịch Y Tý và vùng phụ cận, huyện Bát Xát; đô thị Võ Lao; đô thị Si Ma Cai. 

Trên cơ sở quy hoạch chung được phê duyệt, tập trung hoàn thiện xây dựng quy 

hoạch chi tiết, công bố công khai rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử và các điểm 

quy hoạch để thu hút đầu tư. 
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- Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của tỉnh như: Cảng 

hàng không Sa Pa, Cầu biên giới qua Sông Hồng tại xã Bản Vược và hạ tầng kết 

nối; Đường BOT Lào Cai - Sa Pa; tỉnh lộ 156; cầu Phú Thịnh… Các công trình 

kè dọc Sông Hồng nhằm tạo cơ sở cho phát triển đô thị. Phối hợp với Bộ Giao 

thông vận tải đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án: Đấu nối ray giữa ga Lào Cai 

với ga Hà Khẩu Bắc; Đầu tư kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do 

Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Quốc lộ 279 nối từ 

nút giao IC16 cao tốc Nội Bài - Lào Cai đến Lai Châu). 

- Tập trung giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp lĩnh vực 

ngành Công Thương đã đầu tư tại Lào Cai, đặc biệt là vấn đề GPMB, môi trường, 

thủy điện, nguyên liệu phục vụ sản xuất công nghiệp. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ 

triển khai các dự án công nghiệp đang triển khai, kiên quyết thu hồi các dự án 

chậm tiến độ do lỗi chủ quan của nhà đầu tư để giao cho đơn vị khác đủ năng lực 

để phát huy hiệu quả của dự án. Xây dựng Kế hoạch diễn tập phòng ngừa ứng phó 

sự cố hóa chất tỉnh Lào Cai năm 2023. 

3. Thương mại, dịch vụ, du lịch 

- Lĩnh vực thương mại: Triển khai có hiệu quả chương trình đưa hàng Việt 

về nông thôn và cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 

do Bộ Chính trị phát động. Tổ chức các hoạt động kết nối cung cầu trong nước để 

bổ sung nguồn hàng từ các địa phương trong nước đáp ứng nhu cầu nhân dân trên 

địa bàn tỉnh; Tổ chức hội đàm kinh tế thương mại giữa hai tỉnh Lào Cai (Việt 

Nam) và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) năm 2022; Tổ chức Hội nghị quốc tế ngành 

hàng xuất khẩu, giao thương trực tuyến; Xây dựng dự thảo Quy định về thời gian 

đóng/mở cửa kinh doanh của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu... 

- Lĩnh vực du lịch: Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Đại hội Hiệp hội Du 

lịch tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2022-2027 theo quy định (sau khi có Quyết định hợp 

nhất Hiệp hội du lịch Sa Pa với Hiệp hội du lịch tỉnh Lào Cai; Triển khai Kế hoạch 

khảo sát, nghiên cứu phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai: Khảo sát, nghiên 

cứu, đánh giá tiềm năng du lịch, mở rộng không gian và kết nối các tuyến, điểm, 

sản phẩm du lịch vùng Tây Bắc (Vùng I), Vùng Đông Bắc (Vùng II), Phía Nam 

(Vùng III) theo quy hoạch du lịch trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục thực hiện các giải 

pháp giúp huyện Bắc Hà phát triển du lịch để xây dựng Bắc Hà trở thành Khu du 

lịch đặc sắc của tỉnh và khu vực... 

4. Tài chính, tín dụng 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, bảo 

đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN. Các 

cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ trong quản lý thu, chống thất thu, ngăn chặn 

có hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng 

giả, chuyển giá, trốn, lậu thuế, phát hiện kịp thời các trường hợp kê khai không 

đúng, không đủ, gian lận thuế. 

- Quản lý chặt chẽ các khoản thu, nhất là thu qua hình thức khoán; mở rộng 

cơ sở thuế (kể cả đối tượng và căn cứ tính thuế); kiểm soát chặt chẽ giá tính thuế 



14 

 

hải quan, nhất là những mặt hàng có giá trị lớn, thuế suất cao như hàng tạm nhập 

tái xuất,... 

- Ngân hàng Nhà nước tiếp tục tập trung chỉ đạo các ngân hàng trên địa bàn 

đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ giải pháp hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng do 

đại dịch Covid-19 theo Thông tư 01/2020/TT-NHNN và Thông tư 03/2021/TT-

NHNN; Đẩy mạnh thực hiện Chương trình kết nối Ngân hàng - doanh nghiệp và 

các chương trình tín dụng khác của Chính phủ, của ngành. 

5. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

- Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo công tác dạy, học theo kế 

hoạch nhiệm vụ năm học; đảm bảo an ninh, an toàn nhà trường; chỉ đạo, hướng 

dẫn SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10; tổ chức các phong trào thi đua chào mừng 40 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Tổ chức Lễ tuyên dương 

khen thưởng các nhà giáo tiêu biểu tỉnh Lào Cai năm 2022 gắn với kỷ niệm 40 

năm ngày Nhà Giáo Việt Nam. Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển dự thi học sinh giỏi 

THPT quốc gia năm học 2022-2023. Tổ chức đánh giá ngoài và công nhận trường 

mầm non, phổ thông đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm học 2022-2023. 

 - Lĩnh vực văn hóa: Tiếp tục tham mưu: Nghị quyết về chế độ chi 

đặc thù đối với cuộc thi, hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa nghệ thuật 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Quy chế của UBND tỉnh về đặt, đổi tên đường, phố và 

công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Tham mưu triển khai thực hiện 

Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về hoạt động biểu 

diễn nghệ thuật; Tổ chức hội nghị BCĐ phong trào TDĐKXDĐSVH và công tác 

gia đình tỉnh Lào Cai và sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 

19/5/2017 về tăng cường công tác xây dựng thực hiện hương ước quy ước trên 

địa bàn Lào Cai. 

- Lĩnh vực thể thao: Tiếp tục tham mưu đăng cai tổ chức Giải bóng chuyền 

nữ quốc tế VTV Cup năm 2023; Triển khai thực hiện Đề án 641; Tổ chức các giải 

thể thao trong tỉnh theo kế hoạch (Giải bóng đá khối THPT; Giải bóng chuyền hơi 

tỉnh (Giải XHH); Giải cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền hơi chung kết khối tỉnh); 

Tập trung huấn luyện lực lượng vận động viên chuẩn bị tham gia Đại hội Thể dục 

Thể thao toàn quốc tại Quảng Ninh theo kế hoạch.   

- Lĩnh vực y tế: duy trì tốt công tác giám sát, phòng chống dịch COVID-19 

theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, 

tăng cường công tác tiêm vắc xin cho nhân dân. Tiếp tục nâng cao năng lực công 

tác khám chữa bệnh, quan tâm thực hiện tốt các chính sách y tế; đẩy mạnh chuyển 

giao, thực hiện dịch vụ kỹ thuật theo phân tuyến. Tăng cường công tác bảo đảm 

ATTP; kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đẩy mạnh 

công tác truyền thông trong nhân dân về lực chọn thực phẩm, phòng chống ngộ 

độc xảy ra. Đẩy mạnh truyền thông về dân số và phát triển, đẩy mạnh thực hiện 

các chỉ tiêu còn đạt thấp như sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, khám tư vấn 

sức khoẻ trước hôn nhân… 

- An sinh xã hội: dự thảo Đề án “Hỗ trợ huyện Bắc Hà thoát khỏi tình trạng 

nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022 - 2025”; Tổng hợp kết quả rà soát công 

nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022. Xây dựng kế 

hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong rà soát, điều tra hộ nghèo; các giải pháp 
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tăng cường cấp thẻ BHYT đối với người cao tuổi và người khuyết tật. Tăng cường 

tổ chức phiên giao dịch việc làm, phối hợp với Trung tâm DVVL tỉnh  đưa lao động 

đi làm việc theo nhu cầu của doanh nghiệp. Tiếp tục tuyên truyền, kết nối, lựa chọn, 

cho phép các doanh nghiệp có nhu cầu vào tuyển lao động của tỉnh đi làm việc. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ hộ nghèo, đối 

tượng BTXH nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023.  

6. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Tiếp tục nghiệm thu công tác đăng ký đất đai theo Dự án tổng thể cho các 

xã chưa hoàn thành tại các huyện Bắc Hà, Mường Khương, Si Ma Cai, Bát Xát, 

Bảo Thắng, Bảo Yên và thành phố Lào Cai. Thẩm định thiết kỹ thuật - dự toán, 

thẩm định chất lượng sản phẩm công trình phục vụ công tác thu hồi đất, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất. Thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất... cho 

các tổ chức. 

Tổng hợp, cập nhật danh mục nguồn nước nội tỉnh, danh mục hồ ao không 

được san lấp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng dự toán phương án thực hiện cắm mốc 

giới, biển báo hành lang an toàn kỹ thuật công trình KTTV quốc gia trên địa bàn 

tỉnh. Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về tài 

nguyên nước, KTTV đối với một số dự án trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp dự thảo 

báo cáo công tác BVMT năm 2022 gửi UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh 

khoá XVI. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quy định một số nội dung về BVMT trên 

địa bàn tỉnh theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp. Tiếp tục thanh tra công tác 

giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thuộc thẩm quyền UBND cấp 

huyện tại thị xã Sa Pa, giai đoạn 2017-2021. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về đất đai đối với các Dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai. 

7. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại 

Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, gìn giữ biên giới 

hòa bình, hữu nghị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để 

phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội.  Tăng cường biện pháp, tập trung Quản lý, 

bảo vệ vững chắc biên giới gắn với phòng, chống hiệu quả dịch Covid-19. Thực 

hiện tốt cơ chế hợp tác với các địa phương trong cả nước, đặc biệt là các tỉnh, 

thành phố trên tuyến hành lang kinh tế Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng 

Ninh và trong Nhóm công tác liên hợp giữa các tỉnh biên giới Việt Nam (Lào Cai, 

Hà Giang, Điện Biên, Lai Châu) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).  

8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phòng, chống tham 

nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước, đơn vị 

sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW, 19-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII, Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, 108/2020/NĐ-

CP, 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Giao chỉ tiêu biên chế năm 2023 của tỉnh 

Lào Cai; ban hành quy định đánh giá xếp loại cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập thay thế Quyết định 99/2016/QĐ-UBND và Quyết định số 
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32/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Quy định về đánh giá, xếp loại kết quả thực 

hiện nhiệm vụ Trường học thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tham mưu tổ chức thi nâng ngạch công chức, 

thăng hạng viên chức lên ngạch chuyên viên và tương đương; tổ chức tuyển dụng 

công chức năm 2022. 

- UBND tỉnh ban hành: Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số 

của các cơ quan đảng, nhà nước, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai, thay thế Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 27/5/2019 

của UBND tỉnh ban hành Quy định về bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá, xếp 

hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Lào 

Cai; Kế hoạch và dự toán kinh phí chuyển đổi số năm 2023, giai đoạn 2023 - 2025; 

Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực số giai đoạn 2022 - 2025; Đề án nâng cao năng 

lực hoạt động của Trung tâm CNTT và Truyền thông đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch phát triển hạ tầng và dịch vụ viễn thông, mạng lưới bưu 

chính trên địa bàn 10 xã nghèo và Kế hoạch phát triển mạng lưới bưu chính, viễn 

thông và phổ cập điện thoại thông minh cho người dân đến năm 2025; Tài liệu về 

quy hoạch dữ liệu tỉnh Lào Cai đến năm 2025. 

- Tiếp tục tập trung làm tốt công tác thông tin, truyền thông, thông tin đối 

ngoại tạo đồng thuận xã hội, quản lý nhà nước đối với hoạt động báo chí; Theo 

dõi, nắm bắt kịp thời thông tin trên báo chí, trên mạng xã hội, xử lý nghiêm các 

vi phạm; đấu tranh chống các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, các thông tin 

có tác động tiêu cực đến sự phát triển của xã hội. Tập trung làm tốt thông tin, 

truyền thông cơ sở, công tác thông tin đối ngoại, quản lý nhà nước đối với hoạt 

động báo chí.. Tổ chức thanh, kiểm tra, xử lý kịp thời việc đưa, phát tán thông tin 

sai sự thật, thông tin vi phạm trên không gian mạng. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tỉnh 

Lào Cai tháng 10 và 10 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 2 tháng cuối năm 2022./. 
Nơi nhận:      
- Văn phòng Chính phủ;                                                      

- Bộ Tư lệnh Quân khu II; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT: TU, HĐND, UBND, Đ.ĐBQH tỉnh;    

- Văn phòng Tỉnh uỷ và các đơn vị thuộc Tỉnh uỷ; 

- Các Ban HĐND và VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;                                                          

- Các cơ quan ngành dọc TW trên địa bàn; 

- UBND các huyện, thành phố;                                                    

- Đài PTTH tỉnh, Báo Lào Cai; Cổng TT ĐT tỉnh;                                                    

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, các CV, TH4.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

   Hoàng Quốc Khánh 
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